ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по социально-экономическому развитию
Ипатовского городского округа Ставропольского края

от 28 сентября 2018 г.                                                                              г. Ипатово

Приглашены:
- руководители предприятий (организаций);
- начальники отделов (управления, комитетов) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица.
Всего присутствовало: 28 человека.

	Председатель комиссии:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии:
	Кудлай Ж.Н. –начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О проводимых мероприятиях по подготовке образовательных учреждений для работы в зимнее время»
(докладчик – начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Братчик Г.Н.).
2. «Содействие трудоустройству инвалидов Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2018 году».
(докладчик – директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» Грахов В.В.).
3. «Об участии Ипатовского городского округа Ставропольского края в государственных программах Ставропольского края в 2018 году. О проводимой работе для вступления в программы в 2019 году»
(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.).
4. «О выполнении за 1 полугодие 2018 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края».
(докладчик – начальник финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.).
5. «О выполнении мероприятий по развитию сферы труда и занятости населения в Ипатовском городском округе Ставропольского края  в 1 полугодии 2018 года».
(докладчик – начальник отдела социально- правовой гарантии и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кодаш Н.Н.).

По первому вопросу «О проводимых мероприятиях по подготовке образовательных учреждений для работы в зимнее время»

СЛУШАЛИ:
Братчик Г.Н. -начальника отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении докладчик донес до сведения присутствующих информацию  о проводимых мероприятиях по подготовке образовательных организаций Ипатовского городского округа Ставропольского края к работе в осеннее- зимний период  2018-2019г.г. (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, имеющих автономные котельные:
2.1.	 Активизировать работу по подготовке образовательных организаций к отопительному периоду 2018/19 года.
          2.2.	Принять необходимые меры для завершения подготовки к отопительному сезону.
          2.3.	Обеспечить готовность учреждений образования к отопительному периоду 2018/19 года не позднее 12 октября 2018 года.
          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П.Бражко

По второму вопросу «Содействие трудоустройству инвалидов Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2018 году»

        СЛУШАЛИ:
        Грахова В.В.- директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района».
        В своем выступлении Виталий Валериевич проинформировал присутствующих о том, что на текущую дату на учете в ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» состоит 32 инвалида. Из них в Ипатово проживают 13  человек, в сельской местности  19 человек. Наибольшее количество инвалидов проживают в М-Барханчаке – 7 чел, Лимане – 6 чел., а так же о проводимой работе по их трудоустройству. (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
          2. Рекомендовать:
         2.1. государственному казенному учреждению  «Центр занятости населения Ипатовского района» (далее – ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района»):
2.1.1. продолжить работу по содействию трудоустройства инвалидов Ипатовского округа
(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года);
2.1.2. активизировать разъяснительную работу в целях привлечения работодателей Ипатовского округа к созданию дополнительных рабочих мест для инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года) ;
2.1.3. проводить мониторинг выполнения целевых индикаторов, определенных  «Дорожной картой» по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском округе в 2018 году
  (ежемесячно до 02 числа месяца следующего за отчетным);
2.2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
           2.2.1. оказывать содействие ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» в проведении информационной работы среди работодателей о необходимости полного и своевременного представления в ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), предусмотренной пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации, а также об ответственности за её непредставление, предусмотренной статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
				(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года);
2.2.2. принимать непосредственное участие в проведении опросов среди инвалидов с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении
(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года).
2.3. Отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.3.1. рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) в подведомственных  учреждениях и трудоустройства на эти места инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года).
2.3.2. Отделу культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) в подведомственных  учреждениях и трудоустройства на эти места инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года).
2.4. Руководителям государственных и бюджетных организаций, а так же муниципальных унитарных предприятий осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) и трудоустройства на эти места инвалидов
(срок исполнения – до 31 декабря 2018 года).
3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П.Бражко, Т.А. Фоменко, в части курируемых направлений.
 (срок исполнения – до 31 декабря 2018 г.).

По третьему вопросу «Об участии Ипатовского городского округа Ставропольского края в государственных программах Ставропольского края в 2018 году. О проводимой работе для вступления в программы в 2019 году»

СЛУШАЛИ:
Кудлай Ж.Н.- начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении Жанна Николаевна сообщила присутствующим, что в 2018 году Ипатовский городской округ Ставропольского края принимает участие в реализации 6 государственных программ Ставропольского края. (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Исполнителям, ответственным за реализацию мероприятий в рамках государственных программ Ставропольского края обеспечить освоение денежных средств в полном объеме и в установленные сроки.
(в течение 2018 года, согласно установленным срокам);

2.2. Начальникам отделов аппарата и отделам (управлениям, комитету) со статусом юридического лица Ипатовского городского округа Ставропольского края  продолжить работу по вхождению в государственные программы Ставропольского края в очередном финансовом году
  (срок исполнения – в течении 2019 года).
3. Контроль  за выполнением данного решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н.Сушко, заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова, заместителей главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А.Фоменко, А.П.Бражко, в части курируемых направлений.

По четвертому вопросу «О выполнении за 1 полугодие 2018 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края»
СЛУШАЛИ:
Домовцову Л.Г.- начальника финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
По четвертому вопросу Любовь Григорьевна проинформировала присутствующих, что за 1 полугодие 2018 года в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) поступило доходов, всего 749403,50 тыс. рублей, или 50,12 процента к годовым плановым назначениям, в том числе налоговые и неналоговые поступления – 295871,47 тыс. рублей (56,02 процента к годовым плановым назначениям), безвозмездные поступления – 453532,03 тыс. рублей (46,90 процента к годовым плановым назначениям). За 1 полугодие 2018 года фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет выше аналогичного периода 2017 года на 82384,13 тыс. рублей, или на 38,6 процента. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объёме поступлений местного бюджета составил 39,48%. (Информация прилагается).
                Заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
         2. Поручить:
          2.1. Финансовому управлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1.1. осуществлять исполнение бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в соответствии с основными направлениями налоговой политики, основными направлениями бюджетной политики и основными направлениями долговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
(срок исполнения – постоянно);
2.1.2. обеспечить выполнение годовых плановых назначений в разрезе каждого доходного источника, формирующего доходную часть местного бюджета
                                                        (срок исполнения - до 31 декабря 2018 года).
2.2. Главным распорядителями бюджетных средств Ипатовского городского округа Ставропольского края совместно с финансовым управлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.2.1. обеспечить контроль за эффективным и целевым расходованием средств местного бюджета
                                                        (срок исполнения - до 31 декабря 2018 года);

2.2.2. осуществлять мониторинг за полнотою освоения федеральных и краевых средств, передаваемых администрации на осуществление государственных полномочий и реализации программных мероприятий в рамках софинансирования
                                                        (срок исполнения - до 31 декабря 2018 года).
2.3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края активизировать претензионную работу в части своевременности и полноты уплаты арендной платы за землю и имущество в местный бюджет
	                                              (срок исполнения - до 31 декабря 2018 года).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко, заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова, заместителей главы администрации Ипатовского  городского округа Ставропольского края Т.А.Фоменко, А.П.Бражко.

По пятому вопросу «О выполнении мероприятий по развитию сферы труда и занятости населения в Ипатовском городском округе Ставропольского края  в 1 полугодии 2018 года».

 СЛУШАЛИ:
Кодаш Н.Н.- начальника отдела социально- правовой гарантии и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
         В своем выступлении Наталья Николаевна донесла до сведения присутствующих информацию о проведенной работе за 1 полугодие 2018 года согласно плану мероприятий по развитию сферы труда и занятости населения в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2018 год. (Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ответственным исполнителям продолжить работу по выполнению плана мероприятий по содействию занятости населения в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2018 год.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П. Бражко.